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A JAPÁN-MAGYAR ERDÉSZKAPCSOLATOK TÖRTÉNETÉBŐL 

K irály  Pál

1966. novem berében három  főből álló  japán szak szerv eze ti küldöttség 
já r t  hazánkban. Két m ezőgazdasági szak szerv eze ti vezető  m elle tt Shigem asa 
Nakasumi u r, a Japán E rd észeti Dolgozók Nem zeti Szövetségének, a ZEN- 
-RIN-YA-nak egyik vezetője ism erkede tt a m agyar e rdőgazdasággal. A d e le 
gációt Berlinben Kovács István, a MEDOSZ fő titkára  hivta m eg lá to g a tásra , 
ahol az E rdészeti Dolgozók Szakszervezeteinek I. V ilágkonferenciáján volt a l 
kalma, m egism erkedni a japán küldöttekkel. A szakm ai p rogram  keretében  
a Kiskunsági Áll. Erdőgazdaság Bugaci E rdészeténél és a Börzsönyi Áll. E rdő- 
gazdaság K irá ly ré ti E rdészeténél találkoztak a vendégek a m agyar erdőgazda
sági dolgozókkal, valam int m egtekintették a M ezőgazdasági K iállitás vadászati 
ré sz leg é t.

A látogatás jelentőségét többek között az is aláhúzza, hogy 30 éve, 
az 1936. évi budapesti II. E rd észe ti V ilágkongresszus óta nem já r t  japán 
e rd észe ti szakem ber M agyarországon. Ez a nem m indennapi látogatás adta 
az alkalm at, hogy a japán-m agyar e rd észe ti kapcsolatok eddigi a laku lását á t 
tekintsük.

Az e lső  kapcsolatok

Tudomásom sze rin t M agyarországon e lső  izben 1885-ben já r t  h iva
talos japán erdészküldöttség . A két főből álló  delegációt nem kisebb szem ély i
ség vezette , m int a japán o rszágos főerdőm ester: Takei M orim asa. Egy éves 
idő tartam ra  te rv eze tt európai körú tja  keretében  k erü lt so r a m agyar e rd é sze ti 
intézmények tanulm ányozására. Útja so rán  titk á ra , T akasim a Tokuzó e rd ő 
m érnök k isé r te .

A vendégek januárban 8 napot szenteltek  e rd észe ti viszonyainkba való 
bep illan tásra . Bedő A lbert o rszágos főerdőm ester és Lavotha A lbert a lerdő - 
felügyelő veze tése  m elle tt m egism erkedtek a Földm üvelésügyi M inisztérium  
e rd észe ti főosztályának sze rveze téve l, a Selm ecbányái Akadémia lé te s itm é- 
nyeivel és az ott folyó ok ta tássa l. L iptóujvárott ré sz le te ib en  is betekintettek 
egy főerdőhivatal gyakorlati m unkájába, sze rv eze ti felép ítésébe és ügyvitelé
be, de m egtekintették vizfogóját, fa rak tá ri és fü rész te lep i m űszaki lé te s í t
m ényeit is . Besztercebányán szintén az erdőigazgatóság  kö ltségvetése, s z e r 
vezete, ügyvitele, továbbá az E urópa-h irü  és évszázados m ultu hatalm as 
gereb , szénégetés, az uj üzem tervek képezték a tanulm ány tá rgyá t,

A hivatalos program  m elle tt gazdag volt az u tazás tá rsad a lm i oldala 
is . Budapesten az O peraház, k iá llitá s - és m uzeum -látogatások, v á ro sn ézés , a
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"központi m intapince" m eglátogatása, az e rd ő tisz ti k a r által adott fogadások 
enyhitették a tanulm ányút fá rad a lm a it/ így b izonyára nem csupán a közm ondá
sos japán udvariasság  diktálta  a vendégek ré sz é rő l január 25-én a bucsu s z í 
vélyes szavait. Azt, hogy a látogatás légkörét nem csak a pro tokolláros kap
cso la t, hanem a közös k a r tá rs i  szellem  is u ra lta , m egérezhetjtlk  Bedő alábbi 
rövid  m egjegyzéséből: " . . .  m i is , kik kérdése ike t és nyilatkozataikat ha llo t
tuk, tisz te le tte l em lékezünk m eg éles Ítélőképességükről és tudom ányosságuk
ró l, m elyekkel bő m értékben rendelkeznek. " *

A látogatás eredm ényeként a japán korm ány Bedő A lbertet és 
Lavotha A lberte t a Felkelő  N ap-rend III. o . , ille tve VI. o. jelvényével tün
te tte  ki.

Közbevetőleg m egjegyzem , hogy 1885. január 24-én a japán e rd é sz - 
küldöttség e lu tazása  előtt m agyar e rdő tisztek  - többek között Bedő és Lavotha - 
tá rsaság áb an  lefényképeztette m agát. A fényképekből 2 db. 1929-ben a jándé
kozás utján az O rszágos E rd észe ti Egyesület tulajdonába kerü lt. Az Egyesület 
azokat a tulajdonjog fen n ta rtása  m elle tt a Soproni Erdőm érnöki Főiskolának 
adta át, a Főiskolán lé tesítendő  m uzeum ré s z é re , m egőrzés céljából. A 
fényképeket Fekete Zoltán főiskolai tan ár vette  át.

É rdem es lenne utána nézni ... e fényképek hollétének és szaklapunk 
hasábjain leközölni őket. Sajnos, e rdészettö rténetünk  nem bővelkedik Bedő- 
-em lékekben, a japán-m agyar e rd é sze ti kapcsolatok tárgy i em lékeiben még 
kevésbé.

A japán fa a_ m agyar fa v e rsen y tá rsa

Ezt az e lső , igen bará tságos hangvételű ta lá lkozást egy évtized m ú l
va kevésbé szívélyes japán-m agyar vonatkozású rövid  közlések követik az 
E rd észe ti Lapokban, Mi tö rtén t ? - A tőkés fejlődés ú tjá ra  lépett M agyaror
szág  állandóan fokozódó m értékben exportá lta  fa te rm ékeit, m ind távolabbra 
hatolt az európai piacokon. A dé l-eu rópai kikötőkben azután szem betalálko
zott a v ilágkereskedelem  hatalm as r iv á lisa iv a l , az észak -am erik a i és az 
or<!>sz fával, am elyek ezidőtájt kezdték e lá rasz tan i az európai p iacot, E két 
nagyhatalom m elle tt főként a japán fa kellem etlenné váló v e rsen y é re  p an asz 
kodnak az E rd észe ti Lapok korabeli, századforduló körüli p iaci he lyzetelem zé
se i. Úgy vélem , nem nehéz fe lism ern i az összefüggést a szuezi csa to rna  
m egnyitása (1869) után a japán országos főerdőm ester egy évig ta rtó  
európai kö ru tazása  és a századfordu lóra  kialakult p iaci helyzetkép között.

^E rdészeti Lapok, 1885. 80, o.
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Kaán K ároly vélem énye a japán e rd észe trő l

A következő láncszem e történetünkben az 1900. év Kis tanulm ány 
kelti fel figyelmünket az E rd észe ti Lapok vaskos kötetében; a cim e: "Képek 
Japán erdőgazdaságából". Szerzője Kaán K ároly. Későbbi nagy erdőgazda
sági politikusunk ekkor m ég besztercebányai külszolgálatban dolgozik s köz
ben m egrendezi magának azokat a külföldi tanulm ányutakat, am elyek m ár 
fiatal fővel hozzásegitették  annak a roppant szé les  látókörnek k ia lak ításához, 
am ely őt annyira je llem ezte .

A salzkam m erguti állam javak erdőigazgatóságának székhelyén, 
Gmundenben ism erkedett m eg és kötött szivélyes bará tságo t Esaki M asatada 
japán c sá sz á ri udvari e rd ő tanácsossa l. E saki u r  á llam i m egbizásból szintén 
európai tanulm ányutját fo lytatta . Az élete  delén álló  japán kitűnő szak em b er
ként és kellem es egyéniségként m utatja  be Kaán. A két em elkedett szellem ű 
és egyéniségű fé rfi között a kölcsönös rokonszenv gyorsan kialakult. Kaán 
japáni fam agvakat és egy finom, erdőgazdasági tém ájú m etszetgyüjtem ényt 
kapott ajándékba a japán erdőm érnöktől. A fam agvakat Vadas Jenő akadém iai 
tanárnak küldte el Selm ecre. Az album képei alapján - Esaki u r m ag y aráza
taival kiegészitve - v illantott fel néhány ré sz le te t Kaán em lite tt tanulm ányá
ban a japán erdőgazdaság életéből.

Beszélgetéseik so rán  Kaán m eglepetve fedezte fel, hogy az év száza 
dos feudális e lm aradottságából feléledő és a k o rsz e rű  fejlődés ú tjá ra  lépő 
Japán m ilyen s z í v ó s  céltudatossággal igyekszik gazdasági é le té t, igy e rdőgaz
daságát is a kor v ilágszínvonalára fe lfe jlesz ten i.

A japánok id ő rő l-id ő re , ren d sze re sen  küldték ki legjobb szak em b ere i
ket külföldi tanulm ányutra a legfejlettebb országokba és a sz e rz e tt ta p asz ta la 
tok alapján gyorsan fe jlesz te tték  ki gazdaságukat. A legkitűnőbb külföldi szak 
em bereket hivták m eg előadónak egyetem eikre , fő isko láikra . Az e rd észe t vo
nalán p l. a v ilághirü  e rdész tudós, d r . M ayr, 6 évig tan ito tt a tokiói egyete
m en.

"Van erdőgazdasági főiskolájuk, van m ár k isérletügyük, van e rd é sz e 
ti egyesületük s mindez m odern alapon. " - i r ja  Kaán. 2

Kaán cikkéből tudjuk meg azt is , hogy 1900. augusztusában Shiga 
japán főerdőtanácsos k e re s te  fel hazánkat e rd ő rendezési e ljá rásunk  tanu lm á
nyozása végett és ez alkalom m al lá togatást te tt az O rszágos E rd észe ti Egyesüle- 
letben is . Az e lső  világháború végéig nincs több h iradás japán kapcso latainkró l.

2
E rd észe ti Lapok, 1900. 816. o.
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AJc^vüághábOTU között_

É rdekes, hogy a háború után az első' hivatalos külföldi erdészdelegá- 
ciő, am ely hazánkba érkezett: japán volt. 1922. januárjában látogatott 
M agyarországra  d r . Koide, a hokkaidói (Sapporo) egyetem  e rd észe ti tanára  
és a ssz isz te n se , M atotami Yoshikawa. Különösen erdőrendezési e ljá rása in k , 
valam int az Alföldön k ilá tásba  helyezett erdő telep itéseink  irán t érdeklődtek. 
M agyarországi utjuk - a m ár em lítettekhez hasonlóan - egy nagyszabású 
európai körút ré s z e  volt. ö tjük rő l több adat nem áll rendelkezésünkre.

Alig te lt el hat év ez után a látogatás után és 1928-ban ism ét japán 
kollégákat üdvözölhettek a m agyar e rd észek . Sanroku Hara erdő tanácsos, 
M asaki Gotő erdőigazgatő  és G isaburo Tsuda e rd észe ti titk á r tulajdonképpen 
csak udvariasság i lá togatást kivánt tenni a Földm üvelésügyi M inisztérium  
e rd észe ti főosztályán. A főosztály m unkatársainak m eghívására  és m a ra sz ta 
lá sá ra  határozták  el, hogy néhány napig hazánk e rd észe ti viszonyait egy á l
lam i és egy m agánerdőbirtokon tanulm ányozzák.

A diósgyőri á llam i erdőhivatal kerü letében  főként szép tölgyes-bükkös 
te rm é sz e te s  fe lú jításokat m utatott be a vendégeknek Lippőczy Béla erdőm érnök, 
az e ljá rá s  k öz ism ert és eredm ényes gyakorlati szakem bere. Az E ste rh ázy -u ra - 
dalom  kapuvári erdőhivatalának kerü letében  pedig m egtekintették Európa egyik 
e rd észe ti különlegességét, a nagykiterjedésü  hansági égererdő t.

A vendégekkel folytatott e szm ecse re  során  a m agyarok jó leső  é rz é s 
sel hallgatták és vették tudom ásul a japánok azon közlésé t, hogy e rd észe ti 
felsőoktatásuk rendszerének  k ialak ításában  az egykori se lm eci m intának döntő 
sze rep  ju to tt.

Az 1928-ban Bécs felé elu tazó japán e rd észeke t 1936-ban követték 
ujabb vendégek. Osio Joshio erdő tanácsos és Szato e rd é sze ti k isérletügyi 
szakem ber képviselte  Japánt a II. E rd észe ti V ilágkongresszuson és ezt köve
tően az E rd észe ti Kutató Intézetek Nemzetközi Szövetségének (a m ai IUFRO) 
IX. K ongresszusán. Az e lte lt 30 év a la tt nem já r t  japán e rd észe ti szakem ber 
M agyarországon.

A jn a iJa p  án_erdogazdaság_

Japán általában mint k is k ite rjed ésű , nagy népsűrűségű, iparilag  igen 
fe jle tt o rszág  él a m agyar köztudatban. Talán e r r e  való tek in tettel nem lesz 
fe lesleges felhívni a szakközönség figyelm ét a r r a ,  hogy Japán igen fe jle tt e rd ő - 
gazdasággal is  rendelkezik , fa ipara  pedig élvonalbeli a nem zetközi rangsorban .
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Az o rszág  erdősü ltsége 68 %, egyike a legm agasabbaknak a világon. 
Az e rd ő te rü le t k ite rjed ése  25 .1  m illió  ha. Ebből állam i e rd ő  32 % (8.07 
m illió  h a .) , közösségek tulajdonában áll 11 % (2.84  m illió  h a .) , m agánerdő- 
birtok pedig 57 % (14.19 m illió  h a .). Az élőfakészlet 1.9 m illiá rd  m 3, az 
évi fak iterm elés kb 75.1 m illió  m 3 (1964). Az élőfakészletnek közel a fele 
(46 %) fenyő. Az o rszág  1700 km -nyi észak-déli k ite rjed ése  és a sz ig e to r
szágot körülölelő óceán következtében az erdők élővilága rendkívül gazdag, 
szám os igen értékes fafajt ta rta lm aznak . A szakoktatás és az e rd é sze ti k i- 
sérle tügy  igen m agas színvonalú (évente kb. 600 erdőm érnököt képeznek ki). 
F ejle tt a fafeldolgozás is . A cellu lózgyártás évi 2 .5  m illió  tonna, a fu rn é r
gyártás te rén  Japán a világon az elsők között áll 300 m illió  m 2 évi te rm e lé 
sével. Napjaink szom orú ak tualitása , hogy a japán fa ipar szá llit különlege
sen könnyű koporsókat az USA D él-V ietnam ban harcoló  hadserege szám ára , 
az e lese ttek  légi utón tö rténő  hazaszállitásához, 3 A term észe tvéde lem , a 
japánok erdő - és fa-ku ltusza  m ár szin te  közm ondásos. Az o rszág  hegyes- 

' -erdős vidékein 19 nagy nem zeti park  van, m elyeket évente m integy 40 m illió  
látogató k e res  fel.

Fentiek ism eretében  reá lisabban  értékelhetjük  az im m ár hagyom á
nyosnak tekinthető japán-m agyar erdészkapcso latokat. Ez a kapcsolat - m int 
láthattuk - sokkal rendszeresebben  alakult, m int szám os m ás, fö ld rajz ilag  
lényegesen közelebb fekvő, nagy erdőgazdasággal rendelkező  európai á llam 
m al.

A japán e rd észe ti dolgozók helyzete

Az 1966-os látogatás te ljesen  uj szint je len t a nyolc évtizedes so ro 
zatban. Nem a szükebb érte lem ben  vett szak em b erre l találkozhattunk, hanem 
az e rd észe ti dolgozók szé les  rétegének képviselőjével. Shigem asa Nakasumi 
révén m ost nem szakkérdésekbe pillanthattunk be, hanem a japán dolgozók 
mindennapi életébe. íme egy kis ize litő  ebből az életből.

A japán fak iterm elő  k o rsze rű  m o to rfű réssze l dolgozik, am elyet sa já t 
maga vásáro l és a sa já t tulajdonát képezi. Ez azt is je len ti, hogy sa já t 
magának kell a gépet k iszá llítan i a m unkahelyre és jav ítá sá ró l gondoskodni.
A munkaidő hivatalosan 8 óra, de a munkások gyakorlatilag  a m ax im álisra  
nyújtják a munkaidőt. A m o torfű rész  nagym érvű és egyoldalú használata  kö 
vetkeztében nagyon e lte rjed t a v ib rác iós m egbetegedés, a kéz és a kar k e r in 
gési á rta lm a . Ezt ott "fehér v iaszosodásnak", "viaszujjnak" nevezik. Az 
ujjak e lvesztik  hajlékonyságukat, érzékenységüket, végül az egész kar ha jlit- 
hatatlanná válik . A dolgozók elmennek ugyan orvosi v iz sg á la tra , de a v iz s 
gálat eredm ényét ren d sze rin t eltitkolják , nehogy kevésbé jövedelm ező k e re 
se ti körülm ények közé jussanak. A nagyfokú m unkaintenzitás a balesetek  
szaporodásához vezetett. Évente átlag  330 halálos ba lese t fordul elő  a japán 
erdőkben.

"M agyarország” c. hetilap. 1967. m árc ius 5. szám , 5 .o .
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A sze rv eze tt japán dolgozók tö rekvései főleg három  célk itűzésre  
koncentrálódnak:

1 /4 0  órás munkahét

2 / hatékony állam i e llenő rzés m egvalősitása  a faim port felett

3 /  a le rom lo tt m inőségű m agánerdők jóminőségU állam i erdőkkel 
tö rténő  k ic se ré lé se  szűnjön meg.

(A te rm e lé s  á llam i szektorának a magántőke érdekében történő  
fe lhasználása  Nyugat - Eur ópában is ism e rt, p l, Angliában).

Rem éljük, hogy ennek az e rd észe tileg  is m agasan ku ltu rált országnak szak 
em bereit a jövőben m ég gyakran üdvözölhetjük hazánkban.

Ö s s z e f o g l a l  á s

A japán-m agyar erdészkapcsolatok  nyolcvan éves m ú ltra  tekintenek v issza . 

Ez a kapcsolat a két o rszág  között rendszeresebbnek  bizonyult, m int 

M agyarország  és szám os m ás, fö ld rajz ilag  közelebb fekvő, nagy erdőgaz 

dasággal rendelkező  állam  között. H arm inc éves szünet után 1966-ban Japán 

ré sz é rő l ú jra  felvették a szem élyes é rin tk ezést, a korábbiaktól e lté rően , 

szak szerv eze ti alapon.
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